DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

1 de 3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº12/2025– VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete

dos Vereadores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de março de 2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de

Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Milene Lima Barros   APC-1 32,93

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%)

Beatriz Lima Vieira  APC-1 -

Carlos Andre Amaral Pacheco APC-10 -

VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Diendre Cruz dos Santos APC-1 7,50

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%)

Valdemir Dias da Silva APC-1 7,50

VER.EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Vania Suely Menezes da Silva APC-4 3,20

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%)

Rezon Natanael Cardoso Melo APC-1 7,50

VER.EURICO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Bruno de Arruda Rodrigues APC-8 45,00

Elielson Rodrigues da Silva APC-1 7,44

Erika Caroline Lopes dos Santos Amorim APC-1 111,98

Luana Lima Sa APC-1 7,44

Luan Estevam Vilaca Uchoa  APC-1 7,44

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

2 de 3

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Maria Luisa da Silva Batista APC-6 44,96

VER . KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Suzana Ida Lacerda Valente Matos APC-8 77,47

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Gabriely Mousinho Gomes APC-1 7,50

Mauricio Cavalcante Costa APC-10 -

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Dejaldo Vieira Chaves  APC-1 7,50

Daniel Fonseca Fogaca APC-10 40,00

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%)

Eryslleethery da Silva Ramos  APC-1  184,45

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%)

Francisco de Oliveira Santana Neto APC-5 77,93

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Edson Araujo da Silva APC-10 94,00

Helder Monteiro Souza APC-10 94,00

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Cristiane de Matos Cavalcante APC-1 7,50

Cristiane Godinho Ribeiro APC-1 7,50

Erika da Silva Castro APC-1 7,50

Gilcimara Maria Araujo Coelho APC-1 7,50

Keila Regina Cavalcante da Silva APC-1 7,50

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Andrea Marinho Milome APC-1 7,50

Sangela Gomes da Silva APC-1 14,16

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)

Eliton Gomes Alves APC-6 3,75

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%)

Ilana de Lima Goncalves APC-1 200,00

Marcos Janderson Barros de Araujo APC-9 27,27

Mario Jurandir de Souza Guimaraes APC-9 9,09

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

3 de 3

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Jorge Barbosa da Penha APC-1 7,59

Maria Carolina Lins Guimaraes APC-1 51,84

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 16 de abril de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.